
 

 

 
 

 
 

 

ประกาศคณะอนุกรรมการอำนวยการจัดสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยประยุกต์ ตามมาตรา 12 (๒) (ข) 

ที ่  56/๒๕๖7 
เรื่อง การรับสมัครสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยของผู้ที่ได้รับปริญญาหรือประกาศนียบัตรเทียบเท่า

ปริญญา สาขาการแพทย์แผนไทยประยุกตจ์ากสถาบันการศึกษาที่สภาการแพทย์แผนไทยรับรอง  
ตามมาตรา ๑๒ (๒) (ข) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพการแพทย์แผนไทย พ.ศ. ๒๕๕๖ 

ขั้นตอนที่ ๓ ประจำปี ๒๕๖7 
------------------------------------ 

ด ้วยคณะอนุกรรมการอำนวยการจ ัดสอบความร ู ้ ในว ิชาช ีพการแพทย ์แผน ไทยประย ุกต์                       
ตามมาตรา 12 (2) (ข) ต้องดำเนินการจัดสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยของผู้ที่ได้รับปริญญาหรือ
ประกาศน ียบ ัตรเท ียบเท ่ าปร ิญญาสาขาการแพทย ์แผนไทยประย ุกต์จากสถาบ ันการศ ึกษาที่                                   
สภาการแพทย์แผนไทยรับรอง ตามมาตรา ๑๒ (๒) (ข) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพการแพทย์แผนไทย                        
พ.ศ. 2556  ขั้นตอนที่ 3 ประจำปี 2567 

อาศัยอำนาจตามข้อ 5 ข้อ 6 และข้อ 8  แห่งข้อบังคับสภาการแพทย์แผนไทย ว่าด้วย หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขในการสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยของผู้ที่ได้รับปริญญาหรือประกาศนียบัตร
เทียบเท่าปริญญาสาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต์จากสถาบันการศึกษาที่สภาการแพทย์แผนไทยรับรอง     
พ.ศ. 2557 คณะอนุกรรมการอำนวยการจ ัดสอบความรู้ ในว ิชาช ีพการแพทย ์แผนไทยประย ุกต์   
ตามมาตรา 12 (2) (ข) จึงออกประกาศรับสมัครสอบโดยมีรายละเอียด  ดังต่อไปนี้ 

1.คุณสมบัตขิองผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
1.1 เป็นผู้ที่สอบผ่านขั้นตอนที่ 1 ขั้นตอนที่ 2 จึงจะมีสิทธิสอบขั้นตอนที่ 3 และผู้สมัครสอบ

สามารถเก็บผลการสอบขั้นตอนที่ 1 และข้ันตอนที่ 2 ใช้สมัครสอบขั้นตอนที่ 3  

- ขั้นตอนที่ 1 สามารถเก็บผลสอบไว้สำหรับการสอบได้ เป็นเวลา 5 ปี นับแต่ปีที่เริ่มเก็บผลสอบ 

- ขั้นตอนที่ 2 สามารถเก็บผลสอบไว้ได้ 4 ปี นับแต่ปีที่เริ่มเก็บผลสอบ 

1.2 ไม่เป็นผู้มีความประพฤติเสียหายซึ่งคณะกรรมการเห็นว่าจะนำมาซึ่งความเสื่อมเสีย
เกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพ 

1.3 ไม่เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ในคดีที่คณะกรรมการเห็นว่าจะนำมาซึ่ง
ความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพ 

 ๑.4 ไม่เป็นผู้วิกลจริตจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือไม่เป็นโรคที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ                 
สภาการแพทย์แผนไทย 

/1.5 ไม่เป็นผู้... 



 

 

-2- 

 1.5 ไม่เป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือพิสูจน์ไม่ได้ว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตามข้อบังคับสภาการแพทย์
แผนไทย ว่าด้วย หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยของผู้ที่ได้รับ
ปริญญาหรือประกาศนียบัตรเทียบเท่าปริญญา สาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต์จากสถาบันการศึกษาที่  
สภาการแพทย์แผนไทยรับรอง พ.ศ. 2557 

๒.การรับสมัครสอบ 

 ผู้ ป ร ะ ส ง ค ์ ส ม ั ค ร ส อ บ  ส า ม า ร ถ ส ม ั ค ร ไ ด ้ ที่ เ ว ็ บ ไ ช ต ์  https://thaimed.or.th/                                    
ต้ั งแต ่ ว ั นอ ั ง คา รท ี่ 1  ต ุ ล าคม  ถ ึ ง  ว ั นศ ุ กร์ ท ี่ 11  ต ุ ล าคม  2567 ไม ่ เ ว ้ นว ั นหย ุ ดร าชการ  
และวันสุดท้ายของการสมัครสอบ ระบบจะปิดรับสมัครสอบในเวลา ๑๖.๓0 น. เท่านั้น  ขัน้ตอนการสมัครดังนี้ 

 2.1 เข้าเว็บไซต์ https://thaimed.or.th/ หัวข้อ “การสมัครสอบ(ความรู้ประยุกต์)”  

 2.2 กรอกข้อมูลให้ถูกต้องครบถ้วน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด 
  2.3 ให้แนบไฟล์เอกสารประกอบการสมัครสอบพร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ                       
ลงในระบบสมัครสอบให้ถูกต้องและครบถ้วน จากนั้นกดปุ่ม “บันทึกข้อมูล”  

 **หล ั งจากที่ แนบเอกสารด ั งกล ่ าวถ ูกต ้องและครบถ ้ วน  พร ้อมกดบ ันท ึกข ้อมูล                                   
เจ้าหน้าที่จะดำเนินการตรวจสอบเอกสารการสมัครสอบประมาณ 1 - 3 วันทำการ จึงจะทำการพิมพ์                
ใบชำระค่าธรรมเนียมการสมัครสอบได้ 

  การสมัครสอบผ่านทางระบบทางอินเตอร์เน็ตจะถือว่าผู ้สมัครสอบเป็นผู ้ลงลายมือชื่อ                 
และรับรองความถูกต้องของข้อมูลของตนเองดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. 2544  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2551) ดังนั้น หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จจะมี
ความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงาน 

3.เอกสารประกอบการสมัครสอบ (พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง) ดังนี้ 
3.1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ท่ียังไมห่มดอายุ)  
3.2) สำเนาหลักฐานการสอบผ่านขั้นตอนที่ ๑ และข้ันตอนที่ ๒  

ต้องเป็นผู้สอบผ่านขั้นตอนที่ 1 (นับตั้งแต่การสอบประจำปี 2563 เป็นต้นไป) ของแต่ละด้านที่สมัครสอบ 
และสำเนาหลักฐานการสอบผ่านขัน้ตอนที่ ๒ (นับตั้งแต่การสอบประจำปี 2564 เป็นต้นไป)  

3.3) สำเนาใบปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตรเทียบเท่าปริญญาหรือสำเนาใบรับรอง
การสำเร็จการศึกษา  

3.4) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง กรณีที่เปลี่ยนชื่อ - นามสกุล เช่น หลักฐานการ
เปลี่ยนชื่อตัว - ชื่อสกุล, ทะเบียนสมรส, หนังสือแต่งตั้งยศ เป็นต้น 

4.การชำระค่าธรรมเนียม  
การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสอบสามารถชำระได้ถ ึงวันศุกร ์ท ี่ 11 ตุลาคม 2567  

เวลา 22.00 น. เท่านั้น** 
4.1 หากครบ 3 วันหลังจากวันทำการที ่สมัครสอบ ให้ผู ้สมัครสอบ Login เข้าเว็บไซต์ 

https://thaimed.or.th/ เพ่ือตรวจสอบสถานะการสมัครดังกล่าวในข้อ 2 และ ข้อ 3 หากได้รับการอนุมัตแิล้ว  
/ให้ผู้สมัครสอบ... 

https://thaimed.or.th/


 

 

- 3 - 
 
ให้ผู้สมัครสอบกดปุ่มหัวข้อ“ชำระเงิน” และนำ QR Code ที่แสดงให้ไปชำระค่าธรรมเนียมด้วยการโอนเงิน
ผ่าน Mobile Application ได้ทุกธนาคาร โดยการสแกนหรือบันทึกภาพรหัสคิวอาร์โค้ด (QR Code)                  
เพ่ือทำการชำระเงินได้ทันที และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้ 

4.๒ ค่าธรรมเนียมการสอบขั้นตอนที่ 3 ประกอบด้วย 
(1) ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ        ครั้งละ    ๑,๐40 บาท  
(2) ค่าดำเนินการและค่าบริการทางอินเตอร์เน็ต ครั้งละ                  ๓๐ บาท 

**การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบภายในวันและเวลาที่
กำหนด และเมื่อสมัครสอบและชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามข้อ 4.1 แล้ว จะไม่คืนเงิน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น** 

5.ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ  
ภายในวันอังคารที่ 15 ตุลาคม 2567 ทางเว็บไซต์ www.thaimed.or.th สภาการแพทย์แผนไทย  

โดยคลิ๊กเมนู “การสมัครสอบความรู้ (ประยุกต์)”  

ทั้งนี้ ผู้สมัครรายใดไม่ปรากฏรายชื่อเป็นผู้มีสิทธิสอบ ให้ใช้สิทธิอุทธรณ์โดยพิมพ์แบบคำขอสมัครสอบ
ความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยในระบบออนไลน์ และแนบเอกสารการสมัครสอบ (พร้อมรับรองสำเนา)  
ส่งมาที่ E-mail : Thaimed0106@gmail.com ได้ตั้งแต่วันที่ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบจนถึง วันอังคารที่ 

22 ตุลาคม 2567 เวลา 16.30 น. หรือโทรสอบถามได้ที่ สภาการแพทย์แผนไทย โทร 0๒ ๕๘๐ ๑๑๕๗ ต่อ ๑4 
ในวันและเวลาราชการเท่านั้น (8.30 – 16.30 น.) 

 การพิจารณาประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ได้ให้ความสำคัญกับเอกสารประกอบแสดงคุณสมบัติของ
ผู้สมัครสอบตามพระราชบัญญัติวิชาชีพการแพทย์แผนไทย  พ.ศ. ๒๕๕๖ ข้อบังคับสภาการแพทย์แผนไทย                               
ว่าด้วย หลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขในการสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทย  ของผู้ที่ได้รับปริญญา
หรือประกาศนียบัตรเทียบเท่าปร ิญญา สาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต ์จากสถาบันการศึกษาที่                             
สภาการแพทย์แผนไทยรับรอง พ.ศ. 2557 และตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ที่คณะกรรมการสภาการแพทย์ 
แผนไทยกำหนด   

 **หากตรวจสอบพบว่าผู้สมัครสอบจงใจส่งเอกสารที่ใช้ในการสมัครสอบปลอมหรือเป็นเท็จ หรือ
พบว่ามีการทุจริตในการสอบ ผู้สมัครสอบต้องถูกปรับตกทุกวิชาในการสอบครั้งนี้ และไม่สามารถสมัครสอบได้
อีกในครั้งถัดไป** 

 
 

 
 

 

    ประกาศ ณ วันที่  1   ตุลาคม  2567 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

(นางสาวปิยาภรณ์   แสนศิลา) 
ประธานคณะอนุกรรมการอำนวยการจัดสอบความรู้ในวิชาชีพ 

การแพทย์แผนไทยประยุกต ์ตามมาตรา 12 (2) (ข)  

http://www.thaimed.or.th/

